41. Est-il nécessaire que la couleur des ornements soit

(1) Tit. *De exequiis*, num. 8, pag. 302.

(2) *Cérémonial des Capucins de Liège* (1708), pag. 492 ; des *Récollets belges* (1675), pag. 484 ; des *Bénédictins de Saint-Maur* (1689), pag. 337 ; des *Minimes* (1700), pag. 270, etc.

violette? Baruffaldi ne le croit pas, et il estime qu'il est permis de se servir d'une chasuble noire, en cette circonstance<sup>1</sup>. « *Planeta præscribitur violacei coloris, utpote quia mœrorem et pœnitentiam significat : sed communis usus est adhibendi planetas nigras, non ob aliud, credo, nisi quia facilius reperiuntur in ecclesiarum sacristiis, et quo in usu pene continuo sunt ad missas pro defunctis celebrandas : non ita vero planetæ violaceæ, quarum usus in missa non ita frequens est. Itaque per hoc quod rubrica præscribat planetam violaceam, non excluduntur planetæ nigræ, eo quia etiam in agenda defunctorum quandoque permittitur usus planetæ violaceæ.* » Les raisons que fait valoir ici notre commentateur ne sont pas des plus solides. Qu'est-ce que cela fait que les chasubles violettes soient en petit nombre, puisque une seule suffit? Or, il n'y a pas d'église qui ne possède au moins une chasuble violette, et où par conséquent il ne soit possible et facile de garder la règle du Rituel. Il n'est pas non plus bien exact de dire qu'aux messes des morts, le violet peut à volonté remplacer le noir, et que la rubrique l'autorise<sup>2</sup>; mais cela fût-il, on ne pécherait pas moins contre la logique, en déduisant de là qu'il est permis de remplacer le violet par le noir<sup>3</sup>.

Nous préférons donc de beaucoup l'opinion de Catalano, qui regarde comme véritablement obligatoire la rubrique du Cérémonial quant à la couleur violette<sup>4</sup> : « *Quidquid sit de ritu in Mediolanensi Ecclesia et erga sancti Caroli cadaver*

(1) *De exequiis*, tit. xxxiv, § 11, n. 421.

(2) Voir *Nouvelle revue théologique*, tom. 1, pag. 448.

(3) Il se présentera des circonstances, par exemple, des funérailles solennelles, où le nombre de chasubles noires n'est pas suffisant pour le nombre de prêtres qui vont célébrer en même temps. Il y aurait alors nécessité de remplacer le noir par le violet : mais le *vice-versa* se présentera-t-il jamais?

(4) *Cæremen. Episcop. comment. illustrat.* tom. 11, pag. 539. Édit. Jouby, 1860. La rubrique est la même que dans le Rituel.

servato , tenenda est omnino rubrica prædicti nostri §, adhiberi mandans colorem violaceum. Sane Papæ cadaver induendum esse paramentis rubri coloris ac si esset missarum solemnia celebraturus, docet in Cæremoniali suo Aug. Patricius, isque est hodie usus romanæ Ecclesiæ in funere maximorum Pontificum. Cardinalium autem cadavera paramentis violaceis induuntur. »